
 
DETERMINAZIONE  n.  820  del  16.9.2016  

 
OGGETTO:  Servizio di gestione, custodia e manutenzione area parcheggio c/o ospedale ed altri  

servizi - Contratto rep. 5717 del 5.5.2016 – Rinnovo  periodo 1°.10.2016/30.9.2017.  
  

Il DIRIGENTE
 
          PREMESSO: 

• che con determinazione dirigenziale n. 800 del 23.9.2015, ad esito della procedura avente 
ad oggetto “Procedura negoziata  telematica ai sensi dell'art. 30 decreto legislativo 163/06 
per l'affidamento in concessione del servizio di gestione, custodia e manutenzione dell'area 
a parcheggio prospiciente l'ospedale Santa Maria Annunziata in localita' Ponte a Niccheri ed 
altri servizi -CIG 62753484FD- si provvedeva all'aggiudicazione definitiva in sospensione di 
efficacia   del  servizio   di  cui  trattasi  alla  Società  SCAF  Soc.  Coop rl   di  Firenze (P.I. 
00431980481)  con consegna anticipata del servizio dal 1°.10.2015;

• che i servizi oggetto della procedura, oltre alla gestione del parcheggio sito in località Ponte  
a  Niccheri,  consistono  nella  gestione  del  parcometro  di  Grassina,  nella  gestione  delle 
gettoniere installate  presso i n. 4 fontanelli ad alta qualità  installati sul territorio comunale 
e nel servizio di rimozione dei veicoli  in divieto di sosta;

• che con determinazione dirigenziale n.  1299 del  29.12.2015 veniva dichiarata l'efficacia 
dell'aggiudicazione definitiva della procedura nei confronti della suddetta Società SCAF visto 
l'esito positivo dei controlli effettuati;

• che i rapporti fra l'Ente e la Società SCAF  sono stati regolati con la firma del contratto  
repertorio  n. 5717 del 5 maggio 2016; 
 

• che  all'art. 2 del suddetto contratto “Durata della Concessione”  si stabilisce che la durata 
della  concessione dei  servizi   oggetto del  contratto  è di  anni  1 (uno),  decorrente dal 
1°.10.2015, data in cui il  servizio è stato affidato anticipatamente e che questo Ente si  
riserva la possibilità di estendere la concessione per l'anno successivo,  stante gli atti di 
gara, alle medesime condizioni della presente concessione con dichiarazione 30 gg. prima 
della scadenza;

• che  nella  lettera d'invito   della  procedura negoziata   all'Art.  1 sono state  definite  le 
prestazioni oggetto dell'appalto, le modalità di esecuzione, l'importo della concessione ed il  
canone  a base di gara e l'importo della concessione ed  in particolare:
- 1.2: La durata della concessione dei servizi indicati  al punto precedente  è di anni 1, 
decorrente  presuntivamente dal 1°.10.2015, eventulamente rinnovabile  di  un ulteriore 
anno; 

50012 Bagno a Ripoli  (FI) – Piazza della Vittoria 1 – P. IVA 01329130486
 tel. + 39 0556390219-242-255-269-227 – fax + 39 0556390322  - 267
 www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it   
 Pec: comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


- 1.3: l'importo  complessivo  del servizio in  concessione per un anno, inteso come importo 
totale presunto pagabile dall'utenza, è stimato in € 271.932,00 IVA esclusa, calcolato  sulla 
base  degli  importi   medi  annui  incassati   nell'ultimo  triennio  e  che  pertanto  il  valore 
complessivo  della concessione, compreso l'eventuale rinnovo di un ulteriore anno è pari ad 
€ 543,864,00;

• che nel capitolato di gara  all'art. 2 veniva  stabilito che la durata della concessione era di 
anni 1 con possibilità  di rinnovare, a discrezione dell'Ente, per un ultreriore anno;

VISTO che il rinnovo programmato e quantificato nel bando di gara  era ammesso dall'Art. 
9 della direttiva UE n. 18/2004  e dall'art. 29 del D. Lgs. 163/2006;   

VISTO   che  il D. Lgs. n. 50/2016 -  nuovo codice degli appalti – all'art. 216  prevede 
l'applicazione  dello stesso alle procedure ed ai contratti   per i  quali   i  bandi  o avvisi   sono 
pubblicati successivamente  alla data di  entrata in vigore  dello stesso  e cioè 19.4.2016;

VISTO comunque che anche il D. Lgs. n. 50/2016 all'art. 35  (in appllicazione della  direttiva 
UE n. 24/2014) prevede  la possibilità del rinnovo  se già previsto nel bando di gara; 

PRESO ATTO che  la gestione del servizio di cui trattasi  da parte di SCAF scarl è stata  
svolta fino ad oggi in maniera puntuale e corretta con ottimo risultati  per questo Comune; 

VISTE le  note,  conservate  in  atti,  con  le  quali  gli  uffici  interessati  (economato,  polizia 
municipale, ambiente) hanno comunicato il loro nulla osta al  rinnovo della  suddetta gestione per 
un ulteriore anno; 

VISTA  la  disponibilità  manifestata,  con nota   pervenuta  al  protocollo  dell'Ente  in  data 
1°.8.2016 n. 25488, dalla Società SCAF Soc. Coop. a r.l.  di dare continuità al  servizio regolato dal  
contratto  rep.  5717/2016,  alle  stesse   condizioni  e  modalità,  anche  per  il  periodo 
1°.10.2016/30.9.2017; 

CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale  è stata  informata  della  decisione di 
rinnovare il suddetto contratto per  1 ulteriore anno con l'attuale gestore ed alle condizioni stabilite 
nel contratto e negli atti di gara sopra  detti; 

ATTESO che è stato richiesto alla Società SCAF di dichiarare il  mantenimento  di tutti i  
requisiti dicharati in sede di gara; 

VISTA la  regolarità della certificazione contributiva  della Società SCAF Soc. Coop. a r.l.,  
archiviata in atti; 

VISTO che con prot. 33921 del 20.10.2015 è stata acquisita l'informazione antimafia   come 
rilasciata dalla Prefettura di Firenze  ai sensi del D. Lgs. 159/2011, attestante l'assenza di cause di  

50012 Bagno a Ripoli  (FI) – Piazza della Vittoria 1 – P. IVA 01329130486
 tel. + 39 0556390219-242-255-269-227 – fax + 39 0556390322  - 267
 www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it   
 Pec: comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art.  67  nonché le situazioni di cui all'art. 84  
comma 4 e art. 91 comma 6 del medesimo decreto nei confronti della Società SCAF scarl;

VISTO che si procederà  a verificare il mantenimento dei requisiti  da parte della suddetta 
Società  SCAF scarl con la richiesta di tutte le certificazioni previste dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO che  sussiste l'obbligo  di acquisire un nuovo CIG  in quanto si dà vita ad un 
nuovo contratto (FAQ ANAC “Contributi in sede di gara”  comma 11.)  e che il nuovo codice CIG è 
il seguente 680544815A; 

          VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs.  n. 163/2006 ed il D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la dsposizione sindacale n. 84 del  2.5.2016 con la quale viene affidata al sottoscritto 
la dirigenza dell'Area 4 del Comune di Bagno a Ripoli; 
 

DETERMINA
 
Per quanto in premessa:

1. di  rinnovare  per  un  anno  la  concessione   per  il  servizio  di  gestione,  custodia  e 
manutenzione area parcheggio c/o ospedale ed altri servizi  di cui al contratto rep. 5717 del 
5.5.2016  con la  SCAF  Soc. Coop rl  di Firenze  -  Via Corcos 15 -  P.I. 00431980481 - 
servizio  per il quale l'amministrazione comunale  non sosterrà alcun onere finanziario;

2. di  comunicare alla  Società SCAF Soc. Coop. A r.l.  ed agli  Uffici  comunali  interessati   il  
rinnovo del  suddetto contratto per  1 (un) ulteriore  anno dal  1°.10.2016 al 30.9.2017, 
salve le verifiche di legge sul mantenimento dei requisiti  per il suddetto rinnovo.

3. di stabilire, alla firma  del contratto per il periodo 1°.10.2016/30.9.2017,  la possibilità  per  
l'Ente di revocare  anticipatamente  il suddetto contratto  con  avviso da inviare  60gg. 
prima    qualora  si  desse  avvio  ai  lavori  per  la  realizzazione   della  terza  corsia 
dell'autostrada A1.

                                                                                                           
                                                                 Il Dirigente   

           Dr. Fabio Baldi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento  informatico e’  memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il  
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001.

50012 Bagno a Ripoli  (FI) – Piazza della Vittoria 1 – P. IVA 01329130486
 tel. + 39 0556390219-242-255-269-227 – fax + 39 0556390322  - 267
 www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it   
 Pec: comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

